justificativa  do  preço  na  inexigibilidade  visa  impedir  que  o 
 contratado  eleve  o  seu  preço  pelo  simples  fato  de  estar 
 contratando com a Administração.  [...] 

No  caso  em  análise,  depreende-se  da  versão  final  do  Termo  de 
 Referência  que  o  valor  total  da  contratação  é  de  R$107.692,00  (cento  e  sete 
 mil,  seiscentos  e  noventa  e  dois  reais)  ,  referente  à  aquisição  de  76  (setenta 
 e  seis)  licenças  para  acesso  anual  à  plataforma  de  curso  online  Alura  (doc. 
 75). 

Para  justificativa  do  preço  proposto,  a  SEJ  trouxe  ao  feito  notas 
 de  empenho  referentes  a  contratações  semelhantes  realizadas  pela  empresa